Les gens de peu de foi s'étonnent de ce que Dieu descende si près de nous et que Jésus s'unisse si intimement à de chétives créatures. Saint Jean Chrysostome leur répond : « Le Verbe de Dieu s'est fait homme. Entends cela, ô chrétien, et élève tes pensées... Si nos splendides doctrines sur ton exaltation surnaturelle t'éblouissent et te déconcertent, apprends de l'abaissement du Verbe incarné à croire ce que l'on t'enseigne de ta dignité ineffable. Dieu s'est fait homme ; ce mystère, que tu crois, n'est-il

pas plus étonnant encore que celui de ton adoption comme Fils de DIEU ? Cesse donc de douter que toi, pauvre fils d'Adam, tu aies été appelé à devenir le fils de DIEU. JÉSUS n'est descendu si bas que pour nous élever si haut. Il est né selon la chair pour que tu naquisses selon l'esprit. Il a daigné se faire fils de la Vierge pour que tu ne fusses plus simplement le fils de la femme... Lui qui est le vrai et le naturel Fils de DIEU, il s'est fait Fils de David et d'Abraham pour te faire toi-même fils du Très-Haut ¹.

« O Seigneur ! augmentez en nous la foi, et faites-nous donc croire à l'amour que vous avez pour nous. Avec votre saint martyr, Ignace d'Antioche, « je ne vous demande qu'une seule grâce, c'est que je sois trouvé dans le Christ JÉSUS, vivant de la vraie vie ; que, hors de lui, rien n'ait d'attrait pour moi ! puissè-je toujours être à lui, demeurer en lui, vivre de lui ² ! »

¹ Hæc igitur audiens, mente consurge... Cum germanus et verus Filius sempiterni esset DEI, etiam filius David esse dignatus est, ut te filium faceret DEI... Quod si ambigis de re quæ ad tuum spectant honorem, de illius humilitate disce credere etiam quæ super tuam dignitatem dicuntur... Multo est difficilius DEUM hominem fieri, quam hominem DEI filium consecrari... Dubitare jam desine quod et tu qui filius es Adæ, futurus sis filius DEI. Non enim frustra nec vane ad tantam humilitatem ipse descendit, sed ut nos ex humili sublimaret. Natus est enim secundum carnem, ut tu nasceres spiritu ; natus est ex muliere, ut tu desineres filius esse mulieris. (in Matth. hom II ; cité dans la Synodale de Mgr de Poitiers.)

² Modo in Christo JESU inveniamur, ad veram vitam viven-

Tout ce qui n'est pas Jésus-Christ n'est rien. Roi de l'éternité, seul, Jésus nous mène à l'éternité. En dehors de lui, tout est vanité, mensonge, illusion, bagatelle... Sa vie est en nous le germe de la vie éternelle. Dans cent ans, je serai mort ; le monde aura passé pour moi ; et moi, plus encore s'il est possible, j'aurai passé pour le monde... Il ne me restera que Jésus seul avec tout ce que j'aurai fait ici-bas pour Jésus et en Jésus. « Oh ! qu'il est bien vraiment ma vie, ma seule vraie vie, mon Dieu et mon tout ! » comme ne cessait de le répéter le séraphique patriarche d'Assise.